Abbasiler’den itibaren bu güzergâhlara hâkim olan İslâm devletleri hac yollarının güvenliğini sağlamaya çalışmıştır.⁴

Osmanlı Devleti’nde gönderilen urban surreleri her sene defterlere kaydedilmiştir.⁵ Bu surre defterleri üzerine pek çok çalışma yapılmıştır. Örnek olarak bu surre defterlerinden hicri 1192/ miladi 1778-1779 yıllarında gönderilen urban surre defterleri üzerine Seyfeddin Şahin yüksek lisans çalışması yapmıştır. Ayrıca hac tarihi üzerine yapılan çalışmalarda da bu konuya yer verilmiştir. Bu konuda yapılan çalışmalar arasında Gülcan Aras’ın *Hintli Hacılar Arasındaki Kolera Salgını ve Alınan Tedbirler (1831-1911)*, Adil Erken’in *XVII.

¹¹ Nevzat Erkan, "Siciller Işığında Meşakkatli Bir İbadet Olan Hac ve Osmanlı Hacıları", *Manisa Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 17/3 (2019), 423-451.

¹² İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Mekke-i Mükerrreme Emirleri* (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2013), 60.

¹³ Fındıklılı Mehmed Ağa Silahdar, *Nusretnâme İnceleme-Metin (1106-1133/1695-1721)* (Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi, 2018), 634.

¹⁴ Uzunçarşılı, *Mekke-i Mükerrreme Emirleri*, 60; Akdoğan, *Bilinmeyen Yönleriyle Hac Yolculukları Tarihi*, 163.

Aneze ve Şammar kabileleri 1700, 1703, 1757 ve 1774 yıllarında hac kervanlarını yağmalamıştır.¹⁵ Bazı urban kabileleri de 1716'da hacılara saldırmış ve onları yağmalayarak yalın ayak bırakmıştır.

⁶⁵ Eyüp Sabri Paşa, *Mir'atü'l-Haremeyn: Mir'at-ı Mekke*, çev. Ömer Faruk Can-Fatma Zehra Can (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2018), 2/882.

⁶⁶ Evliya Çelebi, *Evliya Çelebi Seyahatnâmesi*, 10/1/476.

⁶⁷ Faroğhi, *Hacılar ve Sultanlar (1517-1638)*, 58.

⁶⁸ Seyfeddin Şahin, *H.1192/M.1778-1779 Tarihli Urban Surre Defteri: Transkripsiyon ve Değerlendirme* (Afyonkarahisar: Afyon Kocatepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014), 10.

⁶⁹ BOA, *Dahiliye Nezâreti Mektubî Kalemî [DH.MKT]*, No. 153, Gömlek No. 55.

⁷⁰ Şahin, *Sultan II.

- Salahaddin Bey, Ahmed. *Kâbe Yollarında Surre Alayı Hatıraları*. ed. Yusuf Çağlar - İsmail Kara. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2017.
- Serdar, Ziyaüddin. *Mukaddes Belde Mekke*. İstanbul: Etkileşim Yayınları, 2015.
- Silahdar, Fındıklılı Mehmed Ağa. *Nusretnâme İnceleme - Metin (1106-1133/1695-1721)*. Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi, 2018.
- Söylemezoğlu, Süleyman Şefik. *Hicaz Seyahatnamesi*. ed. Bayram Ürekli - Ahmet Çaycı. İstanbul: İz Yayıncılık, 2012.
- Şahin, Aysel. *Sultan II. Mahmut Dönemi'nden Sultan Vahdettin Dönemine Kadar Osmanlı'da Hac (1808-1918)*. Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021.
- Şahin, Seyfeddin. *H.1192/M.1778-1779 Tarihli Urban Surre Defteri: Transkripsiyon ve Değerlendirme*. Afyonkarahisar: Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014.
- Tâzî, Abdülhâdî. *Rihletü'r-Rihlâti Mekke fi Mie Rihle Magribiyye ve Rihle*. Riyad: Müessesetü'l-Furkan li't-Türasi'l-İslâmî, 2005.